
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 18 DE 05.04.2017
Assunto: Licença Prêmio
Nome: RONALDO PAIVA CARLOS
Onde lê se: Período da Licença: 03.04 a 19.09.2017
Leia-se: Período da Licença: 03.04 a 29.09.2017

Protocolo: 166274

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 09/2017.
Pregão Eletrônico  nº 01/2017.Partes: ARCON-PA/EMPRESA 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP. Objeto: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de passagens áreas, 
compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas nacionais e regionais, classe doméstica.
Fundamento Legal: Processo Licitatório, na Modalidade 
Pregão Eletrônico nº001/2017, processo nº 50270/2016 ,com 
observância da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, e suas 
alterações posteriores, da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 
3.555/00, Lei Estadual nº 6.474/02 e Decreto nº 0199/03. 
Dotação orçamentária: Exercício 2017 .Natureza da despesa: 
339033 PROJ/ ATIVIDADE: 80201.04.122.1297.8338 FONTE: 
0261. Recursos próprios.
Valor:  R$ 255.200,00,estimados para 12 meses.
Vigência:11.04.2017 a 10.04.2018.
Assinatura:11.04.2017.
Endereço da Contratada: situada a Tv. Dom Romualdo de Seixas, 
921, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-110, Belém-Pa.
C.N.P.J/MF nº. 15.741.481/0001-63. Diretor/ARCON-PA:Bruno 
Henrique Reis Guedes.
 

Protocolo: 166469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 69 DE 10 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292, de 16 de janeiro 
de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores listados abaixo, sendo o primeiro 
o presidente, para comporem a Comissão Especial de Auditoria 
dos Processos fi rmados entre a extinta SEPAQ e o Ministério da 
Pesca e Aquicultura – MPA:

CARGO NOME MATRÍCULA
Presidente João Carlos Leão Ramos 5815398/5
Membro  José Augusto Dias da Silva 7565452/1
Membro Fabrício Miranda Sizo 54180119/6
Membro Rosirayna Maria Rodrigues Remor 5655790/2
Membro Jailton Barros Serejo 57175425/2
Membro Jacemir Faria da Igreja 5616719/1

Art. 2º - Os processos que trata o artigo primeiro desta portaria são:
779206/2012 - CV 86/2102;
779143/2012 – CV 83/2012;
780544/2012 – CV 87/2012;
776521/2012 – CV 26/2012;
727732/2009 – CV 103/2009;
727883/2009 – CV 106/2009;

729832/2009 – CV 117/2009;
724965/2009 – CV 53/2009;
725747/2009 – CV 58/2009.
Art. 3º - A presente comissão deverá apresentar competente 
relatório, formulado a partir do objeto da mesma, ao Secretário 
da SEDAP ao término dos trabalhos.
Art. 4º - O prazo de vigência desta comissão será de um ano, a 
contar da data de publicação da presente Portaria, podendo ser 
prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Giovanni Corrêa Queiroz
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 166244
AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
TANQUE DE RESFRIAMENTO DO LEITE. .
DATA DE ABERTURA: DIA 26 DE ABRIL DE 2017, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 12/04/2017 até às 
09:59h do dia 26/04/2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 166541

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0258/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 003/2017 – APR/DAF, 
datado de 05.04.2017.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
05.04.2017, o período de gozo de férias da servidora, MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, Engenheira, matrícula nº 3168905/1, marcadas 
para 03.04.2017 a 02.05.2017, concedidas através da Portaria 
nº 0215/2017 de 16.03.2017, publicada no DOE nº 33.339 de 
23.03.2017, fi cando os 22(vinte e dois)dias restantes do gozo 
para ser marcado posteriormente.                                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 05 de abril de 2017.
PORTARIA Nº257/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Declaração de Óbito 24691706-7
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.94, Licença Nojo ao servidor ELSON TEMBRA ALEIXO, 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845378/1, no período de 03 a 10 de abril de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 05 de abril de 2017.

Protocolo: 166646

ERRATA
.

                                ERRATA
ERRATA da PUBLICAÇÃO Nº 164982
PORTARIA  Nº 274/2017 – publicada no DOE nº33351 de 
10/04/2017
Onde se lê :  7,5 diárias – valor total R$1.012,50
Leia-se : 8,0 diárias – valor total R$1.080,00

Protocolo: 166373

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Termo de Homologação e Repactuação
Contrato: 052/2013
Data da Assinatura: 27/03/2017
Objeto: Repactuação de preços em decorrência dos efeitos 
trazidos pelas alterações constantes do reajuste da categoria 
envolvida na prestação do serviço.
Valor: R$- 19.951,48.
Dotação Orçamentária: Natureza: 339037. Plano Interno: 
288338C. Fonte: 0101. Ação: 233318.
Contratado: Elite Serviços.
CNPJ: 00.865.761/0001-06.
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, n°. 2439, Cremação, CEP: 
66.040-020.
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 166258

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 075/2017
Belém, 11 de Abril de 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/154210. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara 
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula: 
8093993/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Marapanim/PA no dia 11/04/2017 com o objetivo de subsidiar 
a logística dos produtos a serem comercializados na Feira do 
Pescado dos dias 12 e 13/04/2017. Lei Estadual 5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 166214
PORTARIA N° 076/2017
Belém, 11 de Abril de 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/154238. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para o município de Marapanim/PA no dia 
11/04/2017, com o objetivo de Conduzir a servidora Cinara 
Damasceno ao município mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 166226

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1176 - ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.


